

ANEXA - 2 - LA HCL NR. 9 DIN 25.02 2021

**„PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL BRAILA.
IN PERIOADA 2014-2020”**

**LISTA DE INVESTITII PRIORITARE PE SISTEMLILE DE APA UZATA IN PERIOADA DE PROGRAMARE 2014-2020
conform Studiu de fezabilitate – revizia septembrie 2020**

Nr. crt.	Descriere componenta	U. M.	Cantitate propusa	Cost unitar PRETURI CONSTANTE (Euro/buc)	Cost total PRETURI CONSTANTE (Euro)
1	CLUSTER BRAILA (SEAU BRAILA)				53,948,080.18
1.1	Statie de epurare				14,643,047.62
	SEAU BRAILA - Instalatie de tratare, neutralizare si valorificare termica a namolului	buc	1	10.575.612.65	10.575.612.65
	SEAU BRAILA - Introducere treapta terciara	buc	1	4.067.434.97	4.067.434.97
1.2	Colector sub presiune	m	57.930		7.324.725.17
	Colector sub presiune Sutesti - Movila Miresii - Tudor Vladimirescu-Cazasu - S.E. Braila	m	50.366	116.66	5.875.519.12
	SPAU-ri aferente colector Sutesti - Movila Miresii - Tudor Vladimirescu-Cazasu - S.E. Braila	buc	5	208.609.05	1.043.045.27
	Colector Vadeni - Baldovinești	m	7.573	53.63	406.160.78
1.3	Statii de pompare	buc	40		4,742,370.80
	SPAU (8 buc. Braila NORD, 2 buc. Braila SUD, 4 buc. Lacul Sarat, 1 buc. Varsatura, 8 buc. Cazasu, 5 buc. Sutesti, 4 buc. Movila Miresii, 7 buc. canalizare Vadeni si 1 buc. colector Vadeni-Baldovinești)	buc	40	118.559.27	4,742,370.80
1.4	Rețele de canalizare in aglomerari, inclusiv refulari, statii de pompare locale, camine, racorduri etc.	m	152.936.00		27,155,536.59
	Braila				

	Extindere Sistem canalizare Varsatura	m	7.190	122.43	880.304.68
	Infintare Sistem canalizare Lacul Sarat	m	14.412	117.25	1.689.740.28
	Extindere retea canalizare, inclusiv refulari in Municipiul Braila NORD	m	13.435	132.62	1.781.764.48
	Extindere retea canalizare, inclusiv refulari in Municipiul Braila SUD	m	1.202	170.88	205.400.52
	Reabilitare canalizare menajera Municipiul Braila NORD	m	14.724	425.16	6.260.041.56
	Reabilitare canalizare menajera SPAU Municipiul Braila SUD	m	13.756	302.80	4.165.352.23
	Interceptare colectoare Municipiul Braila NORD	m	3.186	135.00	430.125.65
	Interceptare colectoare Municipiul Braila SUD	m	314	153.64	48.242.26
	Sutesti				
	Infintare sistem de canalizare	m	19.970	122.88	2.453.983.94
	Movila Miresii				
	Extindere retea de canalizare	m	16.980	158.77	2.695.969.19
	Reabilitare retea de canalizare	m	1.992	177.30	353.177.30
	Cazasu				
	Infintare sistem de canalizare	m	23.313	130.43	3.040.629.55
	Vadeni				
	Infintare sistem de canalizare Vadeni	m	22.462	140.27	3.150.804.95
1.5	Gratare electrice cu autocurative la SPAU de pe ISPA	buc	4	20.600.00	82.400.00
2	CLUSTER FAUREI (SEAU FAUREI)				7,109,554.46
2.1	Total Statii de pompare	buc	10		1,155,594.39
	SPAU (1 buc. Perisoru, 3 buc. Plopu, 5 buc. Mircea Voda, 1 buc. Filipesti)	buc	10	115,559.44	1,155,594.39
2.2	Rețele de canalizare in aglomerari, inclusiv refulari, statii de pompare locale, camine, racorduri etc.	m	46.071		5,953,960.07

	Ianca				
	Infiintare sistem de canalizare Perisoru	m	5.430	123.14	668.670.89
	Infiintare sistem de canalizare Plopu	m	9.334	120.80	1.127.549.23
	Mircea Voda				
	Infiintare sistem de canalizare Mircea Voda	m	27.265	123.63	3.370.877.24
	Infiintare sistem de canalizare Filipesti	m	4.042	147.74	597.171.59
	SEAU Faurci (bazin omogenizare +SPAU+grup electrogen)	buc	1	189.691.12	189.691.12
3	CLUSTER JIRLAU (SEAU JIRLAU)				3,731,226.16
3.1	Echipamente canal vacuum Jirlau	ans	1	1.392.025.28	1.392.025.28
3.2	Extindere sistem de canalizare Jirlau	m	14.564	160.62	2.339.200.88
4	CLUSTER GROPENI (SEAU GROPENI)				8,902,721.880
4.1	Colector sub-presiune	m	9.293		832.725.68
	Tichilesti-Gropeni-SEAU Gropeni	m	9.293	89.61	832.725.68
4.2	Statii de pompare	buc	14		1.500.571.89
	SPAU (6 buc Tichilesti, 7 buc Gropeni, SPAU SE Gropeni - Dunare 1 buc)	buc	14	107.183.71	1.500.571.89
	Rețele SEAU Gropeni	m	3.096		413.184.44
	Evacuare ape uzate epurate din SEAU Gropeni in emisar	m	3.096	133.46	413.184.44
4.3	Rețele de canalizare in aglomerari, inclusiv refulari, statii de pompare locale, camme, racorduri etc.	m	41.307		6,156,239.87
	Tichilesti				
	Infiintare sistem de canalizare Tichilesti	m	17.217	132.04	2.273.342.85
	Gropeni				
	Extindere sistem de canalizare Gropeni	m	24.090	161.18	3,882.897.02
5	CLUSTER INSURATEI (SEAU INSURATEI)				11,492,750.10
5.1	Colector sub-presiune	m	39.799		3,452.968.01

	Ulmu-Zavoaia-SEAU Insuratei		26.005	69.32	1.802.572.06
	Colector sub-presiune Baraganu-SEAU Insuratei	m	13.794	119.65	1.650.395.95
5.2	Statii de pompare	buc	16		1.552.155.40
	SPAU (1 buc. Colector sub-presiune Baraganu-SEAU Insuratei, 2 buc. Colector Ulmu-Zavoaia- SEAU Insuratei, 6 buc. UAT Baraganu, 4 buc. UAT Insuratei, 1 buc. UAT Zavoaia, 2 buc. UAT Ulmu)	buc	16	97.009.71	1.552.155.40
5.3	Rețele de canalizare in aglomerari, inclusiv refulari, statii de pompare locale, camine, racorduri etc.	m	75.856		6.487.626.69
	Ulmu				
	Infiintare sistem de canalizare (inclusiv refulare)	m	19.032	81.54	1.551.871.87
	Zavoaia				
	Infiintare sistem de canalizare (inclusiv refulare)	m	18.187	92.88	1.689.158.11
	Insuratei				
	Extindere sistem Canalizare (inclusiv refulare)	m	9.453	75.70	715.603.18
	Baraganu				
	Infiintare sistem de canalizare (inclusiv refulare)	m	29.184	86.73	2.530.993.53
TOTAL (colectoare + rețele de canalizare)		m	440.861.00		
					85.184.332.78
1	Lucrari mediu -Amenajare teren dupa dezafectare organizare de santier		7341	1.25	9.176.76
Nr.	LISTA DOTARILOR IN SISTEMELE DE CANALIZARE - STUDIU FEZABILITATE	UM	Cant.	PU [euro] PRETURI CONSTANTE	Val. Totala (fara TVA) PRETURI CONSTANTE
1	Statii descarcare vidanje in rețeaua de canalizare Furnizare montaj si punere in functiune	buc	4	60.500.00	242.000.00
2	Auto-curatitor sub presiune pentru rețelele de canalizare	buc	4	225.500.00	902.000.00
3	Utilaj intretinere sisteme de canalizare - utilaj aspirator - excavator pentru canalizare	buc	1	759.000.00	759.000.00
4	Containere V- 5.5 mc	buc	6	1.100.00	6.600.00
5	Obturatoare pneumatice pentru rețelele de canalizare	x	x		14.344.00

	Dn 150-300 simplu	buc	3	330.00	990.00
	Dn 150-300 cu by-pass	buc	3	660.00	1,980.00
	Dn 200-400 simplu	buc	2	352.00	704.00
	Dn 200-400 cu by-pass	buc	2	770.00	1,540.00
	Dn 350-600 simplu	buc	2	550.00	1,100.00
	Dn 350-600 cu by-pass	buc	2	1,430.00	2,860.00
	Dn 600-1200 simplu	buc	1	1,980.00	1,980.00
	Dn 600-1200 cu by-pass	buc	1	3,190.00	3,190.00
6	Autoutilitare pentru cele 6 centre operationale	buc	6	40,716.50	244,299.00
7	Filtre aciculare pentru 20 m. pentru interventii la canalizare	buc	1	31,900.00	31,900.00
8	Laborator mobil probe - investigatii pentru agenti economici	buc	1	26,400.00	26,400.00
TOTAL					2,226,543.00
TOTAL INVESTITII ESTIMATIVE IN SISTEMUL DE CANALIZARE (EURO) SF					87,420,052.54

